Dic uerum mihi Marce, dic amabo,  
 Nil est, quod magis audiam libenter.  
 Sic, & cum recitas tuos libellos,  
 Et causam quoties agis clientis,  
 Oras Gallice me, rogásque semper:  
 Durum est me tibi, quod petis negare.  
 Vero uerius ergo quid sit audi,  
 Verum Gallice non libenter audis.

De me quis populi sermo est? Hæc coniungenda sunt: Quæ autem  
 parenthesi sunt interposita, poetæ sunt, indignationis æstu feruentis,  
 & ineptissimi diuitis sermonem satyricè interrumpentis. Qui) Quo-  
 modo. Terent. Qui scis ergo istuc, nisi periculum feceris? Horat. Qui  
 fit Meccenas? Pote) Potis, subaudiendum, est. Stultè quidem & in-  
 scitè Priscianum imitati, pote hoc loco significare dicunt possibile,  
 cum longè diuersa horum sit significatio. Sciendum igitur pote me-  
 tri gratiâ positum pro potis, quemadmodum & mage ponitur pro  
 magis: cuius rei testis idoneus est Diomedes, cuius hæc sunt uerba,  
 Item potis est pro potest, ut apud Ennium, Qui potis ingentes causas  
 euoluere belli. & Vergil. At non Euandrum potis est uis ulla tenere:  
 necnon pote pro potis crebrò dicere reperimus, proximo ut exem-  
 plo utar, Persius ait, Qui pote? uis dicam? nugaris. Et Seruius in 10.  
 Aeneid. commentario, si mage legamus, propter metrum dictum est,  
 pro magis, sic etiam pote pro potis, Persius, Qui pote? uis dicam? nu-  
 garis cum tibi calue. Hæc Seruius. Quod etiam aliorum poetarum ex-  
 emplis confirmari potest. Catullus, Nec peccatum à me quisquã pote  
 dicere quicquã. Idem, Hoc facies, siue id non pote, siue pote. Propertius,  
 Qua pote quisq; in ea cõtrahat arte diem. Ennius lib. annalium 15.  
 Sed nec pote quisquã Vndiq; nitendo corpus discerpere ferro. Qui  
 pote?) Quomodo potest uerum tibi dicere is, qui muneribus à te cor-  
 ruptus assentatur? Vis dicã?) Vis ne ut ego Persius tibi uerũ potius  
 dicam, quàm adulator, muneribus tuis inhians? Nugaris) Non carmi-  
 na legi à uiris digna, sed nugas componis. Calue) Caluitio affectè  
 tum

Qui.

In Priscian.  
 & quosdã  
 Persii glos-  
 sematarios.  
 Pote.

- Prouerbiū.** tum ob senium, tum ob luxuriam uitæ. Nam teste Plinio senescunt celerius præpinguia. Et conuitiosè hoc dicit, ut supra, uetule. Pinguis aqualiculus) Tractus est sensus ex græco uersu, Γαστήρ παχὴ οὐ τέλει καὶ λεπτὴ φρένα, quem sic latinum reddidi, Subtilem obesus alius haud mentem parit. Vel sic, Non mens obeso uentre subtilis uenit. Hieron. Nepotiano. Pinguis uenter, non gignit sensum tenuem. Plinius
- Aqualiculus** lib. xi. cap. 36. uidem minus solertes, quibus obesissimus uenter. Aqualiculus) Receptaculum est sordium, metaphoricòs pro uentre accipitur. Propenso) Extenso ac porrecto. Sesquipede) Vno pede & dimidio. O iane à tergo) Fœlicem appellat Ianum, quòd cum bifrons sit, à tergo nequeat irrideri. Per Ianum autem quemlibet uirum prudentem significat, qui norit adultores & derisores uitare, nec sibi ab eis imponi patiatur. A tergo) Post tergum. Ciconia) Extremis digitis in rostri formam collectis, crebra manus & brachij motatione, ciconiæ collum & caput exprimitur, in eius infamiam, quem ridemus. Hieron. Rustico, Multo tempore disce, quod doceas. Ne credas laudatoribus tuis, immò irrisoribus aurem ne libenter accommodes, qui cum te adulationibus fouerint, & quodammodo impotè mentis effecerint, si subito respexeris, aut ciconiarū deprehēdes post te colla curuari, aut manu aures agri asini, aut æstuantem canis protendere linguā. Pmsit) Legitur & pmsat, teste Diomede. Nec manus auriculas imitata est mobilis albas) Ad motis expassarū manuum ad tempora pollicibus, crebro palmarū motu, asini aures nō sine risu representantur, in eius ludibrium, qui à tergo irridetur. Albas) Id est, asininas quæ interiori parte albicant, uel respexit ad ipsas manus albas. Nec lingue) Linguam in quempiam exertare, irrisionis est signum. Siciat) Sitiendo exerat. Canis Appula) Canis æstu defatigata multum lingue exertat, maximè in Appulia, ubi calores immensi sunt, unde eam sicutulosam Horatius appellauit. Vos ô patritius sanguis) Apostrophe est ad nobiles Romanos. Vos, inquit, qui estis patritius sanguis, id est, progenies senatorum, qui non estis bifrontes, nec oculos habetis in occipitio, sicut Ianus, occurrite irrisioni, quæ à tergo fieri solet,

solet, resipiscite, & assentatoribus posthac credere nolite. Occipiti) Pro occipite, metri gratia. Miror quosdam doctos homines tam esse in enarrandis poetis incircumspectos, ut credant hic, occipiti, dandi casum esse, & construant cum uerbo occurrite, in sensus peruersionem, cum sit addendum uerbo uiuere. Poeta enim nunc i pro e ponunt in ablatiuo, uel septimo casu tertiae declinationis. Horatius lib. car. 1. Mala ducis aui domum: quod enarrans Acron, aui, inquit, pro aue posuit. Ausonius, Occipiti caluo es, pro occipite. Rursus, Vergil. Gaudet cognomine terra, pro cognomine. Boetius lib. consol. 3. Et longa site perditus, pro siti, nisi dixerimus sitis duplicem esse accusatiuum, sitem & sitim, & duplicem itidem ablatiuum, site & siti. Postica) Postica dicuntur, quae post nos sunt, sicut antica, quae ante. Sanna) Sanna est irrisio, quae ab occipitio, distorto ore & labris contractis fit, anteriorum dentium ostentatione. Quis enim) Assentator respondet.

In quosdam  
enarratores  
Persii.

Posticus.  
Anticus.  
Sanna.

Ut per leue seueros Effundat iunctura unguis) Translatio ab ijs est, qui unguibus, lapidum coherentem iuncturam probant. Marmorarij enim iuncturas marmorum tunc absolutas existimant, quum unguis superductus, nihil offendit. Hinc ad unguem facta dicimus, quae absolutissima esse putari uolumus. Scit tendere) Verba populi, sicut refert assentator. Rubricam dirigat) Lignarij fabri, lapidumque sectores, rubricata linea opus dirigunt, unoque oculo clauso, eius rectitudinem metiuntur, ne uago amborum oculorum discursu, norma rectitudinis conturbetur.

Ad unguem.

Ecce modo heroas sensus afferre videmus  
Nugari solitos graece, nec ponere lucum  
Artifices, nec rus saturum laudare: vbi corbes  
Et focus, & porci, & fumosa parilia foeno:  
Vnde Remus, sulcoque terens dentalia Quinti,  
Quae trepida ante boues dictaturam induit vxor,  
E Et tua

Et tua aratra domum lictor tulit: euge poëta,  
 Est nunc Bryseii quem venosus liber Acci,  
 Sunt quos Pacuuiusque, & verrucosa moretur  
 Antiopa, ærumnis cor luctificabile fulta.  
 Hos monitus pueris patres infundere lippos  
 Cū videas, quæris ne, vnde hæc sartago loquēdi  
 Venerit in linguas? vnde istud dedecus, in quo  
 Trofulus exultat tibi per subsellia læuis?

### Ecphrasis.

Ecce uidemus eos, qui soliti sunt Græcorum more nugari, nec ar-  
 tifices ad lucum describendum, nec ad laudandum rus copiosum, ubi  
 sunt corbes, & focus, & porci, & palilia manipulis fœni incensis fu-  
 mosa: unde orti sunt Remus & L. Quintius Cincinnatus, qui agrum  
 suum ipse arauit, quem uxor eius trepida induit dictaturæ insignia  
 coram bobus, cuius aratrum lictores domum reportarunt: uidemus,  
 nunquam eos afferre nunc heroicos sensus. Euge poëta, Est nunc ali-  
 quis antiquarius, quem asper, durus, & horridus liber Accij tragici  
 moretur. Sunt nonnulli quos Pacuuius, & aspera tragœdia de Antio-  
 pa, fulta cor luctificabile ærumnis, detineat, & delectet. Cū igitur  
 uideas patres lippos, infundere pueris hos monitus, ut asperas Accij  
 & Pacuuij tragœdias lectitent, quæris ne, unde hæc sermonis barba-  
 ries uenerit in linguas? unde istud dedecus, in quo Romanus delica-  
 tus, succulentus, & nitidus exultat tibi per subsellia?

### SCHOLIA.

Ecce.

Ecce) Aduerbiū est demonstrantis, rem nouam & improuisam de-  
 signans. Heroas) Heroicos, principale pro deriuatiuo posuit. Pa-

Parilia.

rilia) Pales dea est, cui pastoralia sacra palilia, quæ & parilia nun-  
 cupantur, ad lupos arcendos, morbósque à pecore depellendos, à pa-

Pales.

storibus

storibus in agris fiebant, II. calendas Maij, quo die Romulus urbem fundavit. Fumosa uerò dixit, quòd stipulæ ac fœni manipulos pastores incenderent, unde fumus ingens copia emanabat. Remus) Frater Romuli. Latenter autem, dum aliud agit, nobilium superbiam insectatur, ostendens Romanos ex pastoribus originem ducere, priscosque illos patres, non mollicie & uitæ luxu, sed laboribus, & uirtutibus ueram sibi gloriam comparasse. Quinti) Quintius Cincinnatus trans Tyberim quatuor iugerum colebat agrum, quæ prata Quintia uocantur. Ibi à legatis, seu fossam fodiens, palæ innixus, seu cùm araret: operi certè (id quod constat) rustico intentus, salute data, inuicemque reddita, rogatus, ut (quod bene uerteret ipsi, reique publicæ) mandata senatus audiret: admiratus, rogansque, satisne salua essent omnia, togam repente è tugurio proferre uxorem Ratiliam iubet: qui simul absterfo puluere, ac sudore, uelatus processit, dictatorem eum legati gratulantes consalutant, in urbem uocant, qui terror sit in exercitu, exponunt. Euge poëta) Ironicòs cum irrisione clara uoce pronuntiandum est. Respondet enim, quòd cùm leuia ignoret, heroicòs sensus attigerit. Est nunc Bryseij) Eos nunc insectatur, qui priscos poëtis uetustate squalentes legunt, sempèrque in manibus habent, ac imitantur. Bryseij) Bacchici, & per hoc Tragici, ne uideatur loqui de Accio Labeone, quem supra taxauit. Sunt enim tragici poëtæ potissimum Bacchi clientes, qui dictus est Bryseus ἀνε τὸ βρυση, quod est emanare, scaturire, inundare, madefacere. Venosus, asper, durus, horridus. Vena) Quòd per eam sanguis ueniat, dicta est. Inde uenosus homo, qui est uenis turgentibus, & prominentibus plenus. Transferuntur autem hæc ut ad alia, ita etiam ad orationem, quæ tanquam corpus constituitur, quod succum & sanguinem habet, & uenas, & ossa, & neruos, & carnem, & toros, & robur, & colorem, decorèmq;: utq; corpus hominis, macies ossa detegens, & uenæ nimium extantes, & detuberantes deturpant: sic oratio dehonestatur, in qua insunt huiusmodi uitia. Cornelius Tacitus in dialogo de claris oratoribus, Oratio autè sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in

Remus.

Quintius  
Cincinnatus.

Bryseus.

Venosus.  
Vena.